
Nemilosrdná Sahara – Timotej Horák 

4.kat., Gymnázium Brno, třída Kpt. Jaroše 

 

John Smith byl americký pilot, který bojoval ve druhé světové válce. Zúčastnil se 

mise, jejíž součástí bylo přeletět nad Saharou, jeho letadlo se však zřítilo uprostřed pouště. 

Havárii přežil. Ale zůstal někde uprostřed Sahary bez jídla a vody. John věděl, že musí najít 

způsob, jak to zvládnout. Byl přece voják, a tak byl zvyklý hledat řešení i v bezvýchodných 

situacích. Prohledal zbytky svého letadla a našel mapu, která ukazovala polohu řeky v poušti. 

Věděl, že řeka je jeho jediná šance na přežití, a tak se rozhodl jít podle mapy – byl přece pilot, 

navigace byla jeho denním chlebem. 

 John se vydal na cestu, ale brzy pochopil, že to nebude snadné. Sahara byla obrovská 

a nemilosrdná, přes den panovaly spalující teploty a v noci mrazy. John byl sám uprostřed 

pouště, bez jídla, bez vody a bez možnosti komunikace s okolním světem. Navzdory těmto 

výzvám John pokračoval. Šel dál a dál, musel přece najít řeku. Byl vyčerpaný, 

dehydratovaný a hladový, ale odmítal se vzdát. Věděl, že jeho život závisí na nalezení vody. 

Nedostatek vody, úmorné vedro a samota si začali vybírat svou daň. John začal mít 

halucinace – v dálce viděl svoji ženu, jídlo, vodu. Byl však silný, věděl, že jsou to jen iluze, 

věděl, že musí jít dál. 

 Konečně po době, která mu připadala jako věčnost, John uviděl něco v dálce. Byl to 

záblesk! Záblesk vodní hladiny odrážející sluneční světlo. Z posledních sil se rozběhl směrem 

k vodě, a když dorazil, padl na kolena a pil, jak jen mohl. Nedaleko našel také pár 

kokosových ořechů, které rozlouskl a snědl. John přežil své utrpení na Sahaře. Našel řeku, 

kterou hledal, a podařilo se mu zůstat naživu dostatečně dlouho, aby ji našel. Tahle voda pro 

něj byla více než živou vodou. Věděl, že měl štěstí, že přežil, ale musel doufat, že ho jeho 

kamarádi najdou včas. 

Tenhle příběh má šťastný konec, po několika dnech Johna skutečně objevilo 

průzkumné letadlo a on se vrátil na palubu stíhacího letounu. 

 Všichni piloti, kteří se za druhé světové války ztratili však takové štěstí neměli. 

Jedním z nich je třeba Antoine de Saint-Exupéry, autor mé oblíbené knihy Malý princ. 

 


